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Předkládaná bakalářská práce se zabývá osudem obce Litoboř a jejich obyvatel

během represí venkova probíhajících v 50. letech 20. století v Československu, jejichž

cílem bylo v případě zmíněné obce upevnění komunistického režimu a urychlení

kolektivizačního procesu na Náchodsku. Vedle samotného politického monstrprocesu
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Seznam použitých zkratek

ABS Archiv bezpečnostních složek

JZD Jednotné zemědělské družstvo

KNV krajský národní výbor

KSČ Komunistická strana Československa

KSJ Komunistická strana Jugoslávie

KSS Komunistická strana Sovětského svazu

KV KSČ krajský výbor Komunistické strany Československa

KV StB krajské velitelství Státní bezpečnosti

KV VB krajský výbor veřejné bezpečnosti

MNV místní národní výbor

MV ministerstvo vnitra

NF Národní fronta

NS ČSR Národní shromáždění republiky Československé

ONV okresní národní výbor, obvodní národní výbor

OV KSČ okresní výbor Komunistické strany Československa

OV VB okresní oddělení Veřejné bezpečnosti

SDH sbor dobrovolných hasičů

SS Schutzstaffel

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

StB Státní bezpečnost

STS strojní a traktorová stanice

TNP tábor nucených prací

ÚNZ útvar nápravného zařízení

USA Spojené státy americké

UV KSČ Ústřední výbor Komunistické strany Československa

VB Veřejná bezpečnost

VOStB velitelství oddílu Státní bezpečnosti

https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1rodn%C3%AD_shrom%C3%A1%C5%BEd%C4%9Bn%C3%AD_republiky_%C4%8Ceskoslovensk%C3%A9
https://cs.wikipedia.org/wiki/Okresn%C3%AD_n%C3%A1rodn%C3%AD_v%C3%BDbor
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obvodn%C3%AD_n%C3%A1rodn%C3%AD_v%C3%BDbor

10

VŘSR Velká říjnová socialistická revoluce
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Úvod

„Náchodské Babice“ – tak roku 1952 překřtil malou východočeskou vesnici

poslanec NS ČSR Josef Borůvka v titulu své připravované avšak nikdy nepublikované

knihy, jež měla být oslavou nedávného vítězství socialistických sil nad vesnickými

boháči v obci Litoboř a jejím okolí.

Vykonstruovaný politický proces vedený na počátku roku 1952 s tamními

soukromě podnikajícími zemědělci obviněnými ze zločinné spolupráce se západním

agentem lze skutečně v mnoha ohledech pokládat za historickou analogii tzv. babického

případu, snad o nic málo pozoruhodnou, pouze s nižším počtem odsouzených

a mnohem menší mírou medializace a obecného povědomí – a to jak v době svého

konání, tak v současnosti. Naopak styčným bodem obou případů je množství doposud

nevyjasněných okolností a otázek, stejně jako bravurnost komunistického režimu

s jakou se jejich prostřednictvím dokázal vypořádat s odpůrci a brzditeli

kolektivizačních procesů na českém venkově.

V soudních spisech Státní bezpečnosti najdeme nejdůležitější dokumenty vážící

se ke dvěma procesům souvisejícím s událostmi v Litoboři pod názvem Akce „Teror

Náchod“. Označením teror je zcela nepochybně myšlena série ozbrojených útoků na

tamní funkcionáře komunistické správy okresu Náchod, k nimž opakovaně docházelo

během prosince roku 1951. Všechny do jednoho měl na svědomí mladík Miloslav

Stejskal, jenž se vydával za spásu režimem utlačovaných rolníků. Jeho odbojné aktivity

uvedly 18 lidí před soud, několik z nich dokonce až na pankrácké popraviště.

Uvedené skutečnosti činí z této historické události vůbec největší skupinový

politický proces, jaký se v regionu odehrál. Do roku 2000 se podařilo dohledat 260

jmen politických vězňů okresu Náchod, což zdaleka není konečné číslo.
1
Mezi sedmi

odsouzenými k trestu smrti a popravenými tři nešťastně uvízli právě v Akci „Teror

Náchod“, z pěti odsouzených k doživotnímu vězení potom jeden.

Skutečná role údajného agenta Miloslava Stejskala v celém případu zůstává

a zřejmě i navždy zůstane neodhalena. Tato práce však nemá v úmyslu objasnit to, co je

dnes na základě dostupných archivních a jiných pramenů neobjasnitelné. Za cíl si klade

především komplexní zachycení události 50. let vážících se k dané obci. Chce podat

1 Věra SZATHMÁRYOVÁ-VLČKOVÁ, Horizonty (ne)svobody: političtí vězni okresu Náchod v letech

1948-1989, Náchod 2000, s. 15.
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zprávu o osudech jedné východočeské vsi a lidech, kteří v ní žili, o jejich proměnách ať

už sociálních, hospodářských nebo urbanistických, ke kterým došlo pod tíhou

nelehkého období, jakým pro venkov zemědělská kolektivizace nepochybně byla.

Kromě popisu sletu událostí před a během soudního procesu a formulování

některých teorií o jeho skutečných příčinách je zde prostor pro sledování osudu členů

jednotlivých perzekuovaných rodin, povědomí jejich potomků o zmíněných událostech

a jejich touha či naopak nezájem dopídit se pravdy nebo se domoci spravedlnosti, stejně

jako ochota o daném tématu veřejně hovořit.

Předmětem práce je rovněž otázka role litobořského monstrprocesu v dobovém

i současném tisku. Jeho odraz lze ojediněle sledovat také v regionální literatuře

a to i umělecké.

Jako hlavní úkol si práce vytyčila shromáždění co možná největšího množství

informací vážících se k tomuto „zapadlému případu z 50. let“, jak bývá v tisku s oblibou

označován. Její autorka chce bádat také v rovině osobních vzpomínek pamětníků, stejně

jako vzpomínek zprostředkovaných, neboť mezi vznikem této práce a dobou, kdy

někteří z odsouzených ještě žili, leží až příliš velká časová propast. I proto se autorka

zaměřuje na shromáždění zmíněného druhu pramenů, protože se domnívá, že co lze

nalézt v archivech, zůstane v nich i nadále zachováno.

Jak už bylo naznačeno výše, svědectvím a vzpomínkám není ani tak přikládána

váha důkazů, pomoci kterých chceme hledat a nalézt pravdu. Jejich poselstvím má být

zachycení atmosféry tragických událostí Litoboře a míry jejich vlivu na další generace.
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1. Dosavadní stav bádání, prameny a literatura

1.1 Literatura

Budeme-li k soudnímu případu Akce „Teror Náchod“ hledat zmínky v odborné

literatuře, pak se na prvním místě musíme zmínit o publikaci historičky Věry Vlčkové

příznačně nazvané Horizonty (ne)svobody
2
. Jedná se o seznam politických vězňů okresu

Náchod, vzniklý z iniciativy náchodské pobočky Konfederace politických vězňů,

v němž litobořský proces představuje jeden z mnoha dalších.

Autorka této základní práce se k danému tématu znovu vrací v brožuře

Litoboř: 16. srpna 2008
3
vydané obecním úřadem v Litoboři mimo jiné k příležitosti

odhalení památníku obětem totalitního komunistického režimu v obci.

Podobná brožura, avšak zaměřená především na historii Sboru dobrovolných

hasičů a historii Litoboře jako takovou
4
, vyšla již roku 1997. V rámci ní se touto

problematikou velmi krátce zabývala MUDr. Marie Jaklová. Zmíněný sborník tedy

nelze považovat za literaturu odbornou, ačkoli je podložen historickými prameny.

Nejnověji a dosud nejrozsáhleji litobořské téma zpracovává diplomová práce

Pavla Světlíka z roku 2009 Rodina sedláka Víta v represích režimu jedné strany
5
. Autor

se zaměřil v prvé řadě na řešení soudního případu jako takového a vyřkl některé možné

teorie o jeho průběhu a podstatě. Dále sledoval především linii osudů členů vybrané

rodiny.

Protože téma nebylo dosud publikováno v žádném odborném časopise,

jmenujme zde alespoň některá neodborná periodika. Na počátku 90. let minulého století

se náchodský monstrprocesu objevil na stránkách Našeho času, kde se mu v článcích

Případ desítek zmařených životů I. a II. věnoval Stanislav Šrůtek. Ze stejné doby

najdeme v Magazinu Dnes + TV článek Znásilněná vesnice. Zřejmě nejnovější

příspěvek v tisku se objevil pod názvem Neklidné Vánoce a nešťastný Nový rok 1952

v Litoboři v regionálním Rodném kraji. Až na posledně jmenovaný článek můžeme

2 V. VLČKOVÁ, Horizonty…
3

[…]


v 60. letech. Předčasný návrat z vězení však nikterak nevrhal na jejich osobu lepší
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světlo před zraky socialistické společnosti. Ve vězení museli podepsat čestné

prohlášení, že o pobytu v něm nebudou s nikým hovořit a tak po návratu do místa svého

bydliště neměli sebemenší možnost se obhájit. V očích svých sousedů nadále zůstávali

kriminálníky, a jak vyplývá ze vzpomínek pamětníku, i sami před sebou: „Zdálo se mi,

že ztratili svoji hrdost a mezi lidmi si připadali, že jsou i méněcennými. Tak znám

několik případů, že se po návratu domů dali do pití alkoholu“.
288

Většina z nich navíc

přišla o mnoho svých přátel a tyto vztahy se už obnovit nepodařilo. Z věznic se díky

špatným podmínkám vrátili s podlomeným zdravím, což spolu s duševními útrapami,

jimiž museli projít, u většiny z nich zapříčinilo i poměrně brzkou smrt.
289

Rovněž paní

Horáková vzpomíná, že „po návratu domů byli nervózní a tou brutalitou vedoucích

hrubší povahy. Někteří cítili v sobě i zhoubnou nemoc a nakonec skončili i předčasnou

smrtí“.
290

Její manžel, Jaroslav Horák, byl na základě vyhlášené amnestie propuštěn už

roku 1953. Po návratu domů nechtěl nahlas o ničem mluvit, protože měl neustálé obavy

z přítomnosti odposlouchávacích zařízení. Jak mi sdělila jeho dcera: „když si chtěli

s maminkou něco důležitého říct, vždycky odešli k lesu“.
291

288 Ze vzpomínek sepsaných paní Zdenkou Horákovou, soukromý archiv paní Zdenky Pacákové.
289 Z výpovědi paní Zdenky Pacákové ze dne 15. 5. 2016.
290 Ze vzpomínek sepsaných paní Zdenkou Horákovou, soukromý archiv paní Zdenky Pacákové.
291 Z výpovědi paní Zdenky Pacákové ze dne 15. 5. 2016.

115

Závěr

Autorka předkládané bakalářské práce Represe venkova v 50. letech 20. století a

její vliv na život v obci Litoboř, zabývající se osudem obce Litoboř a jejích obyvatel

během represí venkova probíhajících v 50. letech 20. století v Československu a po

nich, si vytyčila cíl zachytit změny mezilidských vztahů, společenského a kulturního

života v Litoboři, k nimž pod vlivem těchto událostí došlo.

Aby toho dosáhla, rozhodla se, za využití všech dostupných pramenů

a archívních materiálů, nejen rekonstruovat a popsat průběh událostí před, během a po

soudním procesu, ale především pátrat po jejich stopách ve vzpomínkách konkrétních

lidí, jejichž osudy a osudy jejich rodin, byly poznamenány na několik dalších desítek

let. To vyžadovalo vyhledat a kontaktovat dosud žijící pamětníky událostí v Litoboři,

které se staly na začátku 50. let 20. století, a především získat jejich důvěru a ochotu

podělit se o hluboce uložené bolavé vzpomínky. V několika případech se jí to podařilo,

a proto mohla ve své práci použít přímé citace z osobních dobových zápisků,

vzpomínek a rozhovorů, což přispělo k tomu, aby se tato bakalářská práce stala nejen

dalším zdrojem informací o akci „Teror Náchod“, ale především lidským líčením

příběhu v celé jeho šíři. Na jeho příkladu tato práce nabízí současníkům možnost vhledu

do politické praxe padesátých let, kdy podobné vykonstruované politické procesy,

vedené vládnoucí komunistickou garniturou proti soukromě podnikajícím zemědělcům,

zasáhly do života mnoha lidí a rodin na více místech naší země.

„Náchodské Babice“ svým dopadem a vlivem na život lidí nejen v Litoboři, ale

v celém náchodském okrese, jistě mohou být vnímány jako historická analogie

tzv. babického případu. Tragické následky celé akce v Litoboři nebyly o nic menší než

v Babicích. Nesrovnatelně menší ale ve své době byla míra medializace a dostupných

informací o tom, co se vlastně tehdy stalo. A tento stav, i přes některé snahy historické

křivdy po roce 1989 napravit, trvá dodnes. Na Náchodsku i v Litoboři samotné dnes žijí

lidé, kteří v naprosté většině nemají o politickém monstrprocesu, vedeném v roce 1952

s nevinnými lidmi, soukromě hospodařícími zemědělci, vůbec žádné povědomí.

Tato bakalářská práce může být pro zájemce zdrojem dalších faktických

informací, nastíněním atmosféry na Náchodsku v počátku 50. let, v jejímž rámci se

příběh odehrál, ale především je může vést k pochopení životní situace, v níž se ze dne

na den ocitli nevinní lidé a celé jejich rodiny, vtažení do politické hry, v níž neměli

116

šanci na vítězství. Bez zajímavosti není ani další skutečnost, opět zřetelně vystupující

na pozadí této historické události, a sice – jak snadné je z pozice zneužité moci

manipulovat a fanatizovat dav.

Bylo by zajímavé pokračovat a dále sledovat osudy členů jednotlivých rodin

odsouzených a jejich potomků až do současnosti. Pokud jde o samotný proces, věnovat

se detailněji souvislosti případu s odsouzením Karla Podolského z České Skalice a jeho

syna, na něž bývá často zapomínáno. Také zařazení celého případu do širšího kontextu

podobných monstrprocesů v dané době v Československu by mohlo být námětem

na další práci.

Autorka by především ráda nabídla lidem, žijícím v Litoboři dnes, možnost

seznámit se s osudy těch, kteří tam žili před nimi, v době zase ne tak příliš minulé.

Z toho důvodu se rozhodla poskytnout tuto bakalářskou práci Obecnímu úřadu

v Litoboři, aby ji, v případě zájmu, mohl zveřejnit na svých internetových stránkách.
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