1

Historický ústav FF UHK

Posudek bakalářské práce

Autor: Judita Kožíšková

Studijní obor: Prezentace a ochrana kulturního dědictví

Název práce (česky): Represe venkova v 50. letech 20. století a její vliv na život v obci Litoboř, UHK

2016, 120 s. + přílohy.

Vedoucí práce: PhDr. Bc. Tomáš Hradecký, Ph.D.

Oponent: Mgr. Pavel Horák

Judita Kožíšková se rozhodla pro zpracování tématiky represe rolníků v průběhu první etapy

kolektivizace československého zemědělství na konkrétním případu obce Litoboř. Na úvod je nutné

říci, že tato problematika je již badatelsky zpracovaná. Jmenujme především práci Pavla Světlíka

(Pavel SVĚTLÍK, Rodina sedláka Víta v represích režimu jedné strany, diplomová práce,

Pedagogická fakulta, Univerzita Karlova v Praze, Praha 2009). Taktéž zejména regionální historici

jsou s akcí „Teror Náchod“ dobře obeznámeni a rovněž u valné časti potomků starousedlíků jak

z Litoboře, tak i z širokého okolí, jsou osudné události stále v živé paměti. Nejedná se tedy o téma

„takřka zapomenuté“, jak se nás Judita Kožíšková snaží ve své práci přesvědčit. Samozřejmě, jak

autorka správně uvádí, doposud nebyla zodpovězena řada otázek. Ke škodě se však předložená

bakalářská práce těmito problémy nezabývá, nepřináší žádná nová fakta, svědectví či inovativní

přístupy k dané látce. Autorka se pouze omezuje na opakování již známých faktů. Z tohoto pohledu se

jeví zvolené téma jako nepříliš vhodné.

Již samotná úvodní část bakalářské práce obsahuje některé nedostatky. Zcela chybí

metodologická část. Práce rovněž postrádá řádný rozbor literatury. Ten se omezuje pouze na publikace

týkající se přímo Litoboře. O obecné literatuře se dovídáme jen pramálo. Kdyby autorka provedla

řádný rozbor literatury, zjistila by, že publikace Karel JECH, Kolektivizace a vyhánění sedláků z půdy,

Praha 2007 je reprintem autorovy starší publikace (TÝŽ, Soumrak selského stavu 1945–1960, Praha

2001), která byla obohacena pouze o několik kapitol, jež se ale netýkají studovaného období ani

tématu. V opačném případě by odpadlo zbytečné střídavé citování z obou publikací (s. 19, 20, 22 atd.).

Dále autorka zcela ignoruje existenci diplomové práce věnující se kolektivizaci zemědělství na

Náchodsku (Lenka ROZTOČILOVÁ, Přechod od zemědělské malovýroby k socialistické velkovýrobě

na Náchodsku, diplomová práce, Pedagogická fakulta v Hradci Králové, 1977). Ač se jedná o práci

tendenční, lze ji v omezené míře využít. Navíc by ji měla autorka alespoň znát. Zcela chybí rozbor
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archivních pramenů (ačkoliv se 1. kapitola nazývá: Dosavadní stav bádání, prameny a literatura). O

stavu bádání v otázce represí venkova v průběhu kolektivizace československého zemědělství se

dovídáme taktéž jen okrajově.

Hlavní text práce má silně popularizační ráz. Navíc je v některých pasážích zavádějící.

Autorka složité historické procesy příliš zjednodušuje, až bagatelizuje. Silně se projevuje formulační

ledabylost autorky, kdy často není zcela zřejmé, co se snaží vyjádřit. Je nepřípustné redukovat

problematiku obnovy ČSR v průběhu 2. světové války na pouhou neprozíravost (s. 15: „...prvotní

náznaky budoucího směřování poválečného československého zemědělství můžeme sledovat již od roku

1945, konkrétně od 5. dubna, kdy byl po předchozích moskevských jednáních mezi nepříliš

prozíravými londýnskými exilovými politiky v čele s Eduardem Benešem a naopak dobře připravenou

moskevskou komunistickou reprezentací...“. Vůbec nebere v potaz silné postavení KSČ (potažmo

SSSR) v otázce poválečné obnovy Československu dané objektivními skutečnostmi (podpora

obyvatelstvem, odbojová činnost, osvobozování československého území Rudou armádou atd.).

Autorka je přesvědčena, že jediným důvodem ke zrušení agrárníků po skončení 2. světové války, byl

fakt, že se jednalo o stranu pravicovou, aniž by zřejmě chápala skutečné důvody jejího zrušení (s. 15.:

„...v rámci Národní fronty, koalice zakotvené přímo v Košickém vládním programu, mohly nadále

existovat pouze strany středové a levicové, čímž došlo mimo jiné k zákazu obnovení vůbec nejsilnější

prvorepublikové Strany agrární...“). Nepřistoupení Československa k Marshallovu plánu (jehož název

uvádí autorka chybně s písmenem ch) mělo odlišné příčiny než v textu uvedené: „...v roce 1947 se

systém Národní fronty dostal do hluboké krize. V souvislosti s vyhrocením vztahů mezi SSSR a USA

bylo Československo nuceno odmítnout Marschallův plán na obnovu válkou zničeného

hospodářství...“. Šlo především o ještě užší přimknutí Československa k SSSR.

V textu se Judita Kožíšková neopírá o vlastní promyšlenou argumentaci, ale o zjednodušenou

šablonu dualistického pojetí dobra a zla (soukromý rolník, charakter venkova X KSČ, kolektivizace),

která prostupuje celu prací. Tuto svoji tezi se pak snaží podpořit fakty, jež si ale vykládá nesprávně.

Místy dospívá až k příliš hypotetickým a nepodloženým spekulacím. Vidět v pozemkové reformě

probíhající podle Košickém vládním programu prostředek k rozvratu československého venkova ze

strany komunistů je přehnané (s. 16–17). Této pozemkové reformy „pouze“ KSČ využila k zisku

sympatií u voličů. Komunisté neprosazovali příděl do 30 ha, protože nechtěli posilovat velké selské

podniky, naopak podporovali nejchudší rolníky, potažmo malé a střední selské podniky, u kterých byla

pravděpodobnost, že tyto skupiny obyvatelstva budou KSČ z vděčnosti podporovat. Navíc v žádném

případě nelze říci, že již v této době byla KSČ jasně rozhodnuta o převedení československé

zemědělství na hospodaření sovětského typu. Ještě po únoru 1948 nebyli nevyšší českoslovenští

představitelé komunistické strany plně přesvědčeni o vhodnosti tohoto způsobu hospodaření pro

domácí prostředí. Rozhodl především až tlak z Moskvy. Také nelze spatřovat v zavedení povinných

dodávek zemědělských výrobku po skončení 2. světové války za prostředek k destabilizaci poměrů na
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venkově (s. 17). Bylo to nezbytné opatření k obnově státu, bez jehož zavedení by došlo k výrazným

zásobovacím a hospodářským problémům.

Autorka si v textu často protiřečí, což svědčí o nepříliš dobrém zvládnutí problematiky a snaze

využívat fakta, tak jak se jí na daném místě zrovna hodí. Např.: s. 19: „...situace se tedy zdála být

výhodná pro všechny vrstvy rolnictva a není tudíž divu, že stálo v době únorového převratu převážně

na straně KSČ.“ Na s. 21 sama autorka svůj předchozí výrok popírá, když uvádí: „...ovšem na venkově

měla KSČ stále příliš slabé pozice přímého zastoupení v rolnických a dalších organizacích, v nichž její

příznivce tvořili především polo-rolníci a kovorolníci (vlastníci malých pozemků zároveň zaměstnaní v

průmyslu). Naproti tomu střední a větší zemědělci zaujímali vůči politice KSČ stále kritičtější

postoje...“. Otázka podpory KSČ ze strany rolníku v průběhu únorové vládní krize je poměrně

komplikovaná a nelze vynést paušálně jednoznačný soud. Je pravdou, že řada rolníků KSČ

podporovala, na druhou stranu početná skupina především střeních a velkých sedláků, či velkostatkářů

byla stále orientovaná zcela opačně. Podle archivních pramenů rovněž velká část zemědělců

vyčkávala, jak se situace nakonec vyvine.

Místo toho, aby bylo plně využito dnes nepřeberného množství dostupných publikací a studií

věnujíce se problematice kolektivizace a jejichž počet každým rokem přibývá, omezuje se autorka

pouze na již zmíněné práce Karla Jecha. Především většina 3. a 4. kapitoly je postavena hlavně na

zmíněných dvou identických publikacích. Navíc použít Jechovu Kolektivizaci pro hutnost a styl

výstavby textu není nejvhodnější. Také z těchto důvodů dochází u některých současných autoru

specializujících se na kolektivizaci československého zemědělství k odklonu od této práce a k

vymezení se vůči ní.

Autorka také velmi volně zachází s řadou pojmů. Uveďme například termíny malý rolník,

sedlák a statkář, kdy jejich významy často zaměňuje. To opět svědčí o neúplném zvládnutí

problematiky. Bylo žádoucí tyto pojmy v úvodu přesně vymezit. Zařazení zemědělce do majetkových

skupin mělo v průběhu kolektivizace zásadní vliv na míru jeho perzekuce. Jako vhodné se jeví využít

rozdělní platné již z doby před 2. světovou válkou, které strukturovalo rolníky následovně:

hospodářství do 2 ha, malé selské podniky 2–5 ha, střední selské podniky 5–20 ha, velké selské

podniky 20–100 ha a velkostatky nad 100 ha.

V bakalářské práci je zjevná přílišná inspirace prácí Pavla Světlíka, která místy přechází až

k podobnosti. Autorka často čerpá z totožného pramenu jako Světlík a navíc cituje stejný úryvek

(Kožíšková, s. 54: „...Byl jsem také na Hořičkách, zeptejte se Basaraby (tou dobou obecní strážník na

Hořičkách, pozn. autorky), jaký byl hrdina, že mu vlasy vstávaly hrůzou na hlavě. A také u paní

Sedláčkové a u toho...“; Světlík, s. 86: „...„Byl jsem taky na Hořičkách. Zeptejte se Basaraby (v dané

době obecní strážník v Hořičkách, pozn. Světlík), jaký byl hrdina, že mu vlasy vstávaly hrůzou na

hlavě,“ dozvěděli se naposledy...“ Obdobě nápadná podobnost se nachází na s.: 49, 50, 52, 54, 83 atd.
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Je otázkou, zda autorka skutečně prameny uvedené u citovaných pasáží prostudovala. Pokud ano, proč

při znalosti Světlíkovy práce nevyužívá jiné archivní materiály, nebo alespoň necituje ze zmíněné

diplomové práce? Takto zbytečně pracuje s jiným autorem vytěženými archiváliemi a opakuje již

řečené. Přitom se mohla vydat vlastním směrem a problematiku obohatit o nové informace.

Kupříkladu by bylo přínosné a také v autorčiných silách vypátrat, jakým způsobem si agent Stejskal

oběti svého přepadení vybíral. Jak Světlík, tak i autorka vesměs vykreslují přepadené pouze jako

náhodné, do jisté míry nevinné oběti. Případně jako hlavní důvod jejich napadaní Stejskalem uvádí

držení střelných zbraní (tuto nepřesnost lze přisoudit přijetí dikce pramenů ze strany obou autorů).

Příčiny Stejskalova jednání však byly podle všeho komplikovanější. Jako příklad lze uvést

pravděpodobné důvody, které vedly „agenta“ k přepadení předsedy MNV v Mezilečí. Předseda

Jiránek se v létě v roce 1951 aktivně zapojil do zinscenovaného soudního procesu s mezilečskými

rolníky Berkou a Mertlíkem, jež byli odsouzeni do vězení za banální prohřešky. Nebylo toto jedním

z hlavních důvodů k jeho přepadení? Nevybíral si agent Stejskal osoby, které se skutečně dopouštěly

zlovůle na zemědělcích? Ať byly skutečné důvody jakékoliv, jejich zjištění může přinést kýžené

odpovědi na některé otázky s kauzou spojené.

Jako žádoucí se jevilo rozšířit výběr pamětníků. Autorka měla oslovit potomky dalších

odsouzených, kteří dodnes v Litoboři žijí. Měla se rovněž soustředit na svědectví nezúčastněných

pamětníku jak z Litoboře, tak z okolních obcí. Řada jejich potomku zde žije dosud a je poměrně

překvapující, jak přesné informace o kauze Teror Náchod mají. Jejich svědectví by umožnilo vylíčit

plastičtěji dané události. Autorka vidí fakta izolovaně. Kauzu chápe pouze jako prostředek pro zdárné

združstevnění v obci Litoboř (s. 85, 107). Opomíjí, že cílem bylo zlomit odpor rolníků proti

kolektivizaci (potažmo komunistické diktatuře) v celém regionu. Pokud by vyslechla pamětníky

(především potomky starousedlíků z řad středních sedláků) z okolních obcí, zjistila by, že v souvislosti

s Litoboří zavládl v jejich obcích strach a zděšení.

Bylo vhodné se alespoň pokusit opatřit svědectví „druhé strany“ (příslušníků SNB,

komunistických představitelů okresu, ale i litobořských komunistů). Ač by se jednalo o úkol nelehký,

spojený s nejistým výsledkem, jeho přínos by byl nezpochybnitelný.

Rovněž si zasluhovalo pozornost soustavněji sledovat další osudy aktérů kauzy (jejich

věznění, návrat na svobodu atd.). Především peripetie uvězněných žen věrně ilustrují krutost

tehdejších doby a bestialitu vězeňských dozorkyň.

Prostudovány měly být archivní prameny regionálního charakteru, které nejsou dosud řádně

vytěženy (fondy ONV Náchod, OV KSČ Náchod atd.). Mimo jiné v zápisu ze schůze předsednictva

OV KSČ v Náchodě z 2. ledna 1952 je za atentátníka označen Jiří Stejskal na místo Miloslava

Stejskala. K této záměně jmen došlo nejspíše omylem, přesto si tato skutečnost zasluhuje pozornost.
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V závěru si dovolím zmínit ještě několik připomínek. Použití pojmu monstrproces není

v souvislosti s Litoboří vhodné, neboť tato regionální kauza svoji úzkou medializací a výběrem

odsouzených nenaplňuje znaky monstrprocesu. Příhodnější je použití označení zinscenovaný proces,

či politický soudní proces atd. Sepsané vzpomínky Z. Horákové je nutno zařadit mezi archivní

prameny, nikoliv mezi orální. V popisku přiložené mapy je chybně uvedeno dvakrát čp. 54 a není

uvedeno čp. 59, kde bydlel Karel Rudolf. V odborné práci je nutné se vyvarovat hovorových výrazů

(s. 49, 100 atd.). Jednou zvolený způsob citací je nutno udržovat v celém textu. To platí také pro

způsob zkracování citací v poznámkách pod čarou.

Bakalářská práce Judity Kožíškové nepřináší oproti dosavadnímu bádání prakticky žádné nové

poznatky. Navíc se jedná o text hutný, ve kterém se čtenář často těžko orientuje, což umocňuje

zbytečně velký počet kapitol a podkapitol. Autorka se naopak měla pokusit o ucelenější výklad. Nutno

ovšem říci, že při odhlédnutí od těchto nedostatků působí výsledný text poměrně kompaktně a

naplňuje podmínky kladené na bakalářskou práci. Záleží tedy především na rozpravě při obhajobě, od

níž se, předpokládám, bude odvíjet výsledný resultát komise.

V Hradci Králové dne 16. srpna 2015

Mgr. Pavel Horák